
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3925/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/11/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E APPLICAZIONE SISTEMA DI

VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto Liquidazione della retribuzione di risultato e del premio relatio alla diferenziazione e
iariabilità della retribuzione di risultato ai Dirigent della Cità Metropolitana di Palermo per l'anno
2023.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento Dot.
Giuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successiie modifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approiato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successiie modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meriteiole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente proiiedimento
non sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i tempi e gli standard
procedimentali preiist e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratiaacontabile di cui all'artcolo
147abis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente proiiedimento in
ordine alla regolarità, legiimità e corretezza dell'azione amministratia, il cui parere faioreiole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente proiiedimento. 

DETERMINA

Approiare la proposta redata dal Responsabile del procedimento Dot. Giuseppe Scafdi Font
con la narratia, motiazione e dispositio di cui alla stessa.

Palermo, 12/07/2024
Il Dirigente
Dot. Maria Rosa Ferrau

Determina Dirigenziale N. 3065 del 12/07/2024
Protocollo N. 55994/2024

Firmato digitalmente da FERRAU MARIA ROSA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotoscrito  responsabile  del  procedimento  Dot.  Giuseppe  Scafdi  Font,  responsabile  E.Q.
Gestone  Isttut Contratuali,  Relazioni  Sindacali  e  Applicazione  Sistema  di  Valutazione  del
Personale, giusta Determinazione Dirigenziale n° 1737 del 17/04/2023 e successiia D.D. di proroga
n. 5950 del 21/12/2023, Direzione Politche del Personale, sotopone all’esame del Dirigente della
Direzione Politche del Personale la seguente proposta di determina.
A tal fne, ai sensi e per gli efei di cui all’artcolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara
che nella istrutoria e predisposizione della presente proposta di decreto non si troia in confito di
interessi, anche potenziale.

CL. 3.4.3.1.0.0/11/2023

Vistio

  l’art.  23  del  CCNL  2002/2005  Area  Dirigenza,  che  afda  ai  singoli  Ent di  stabilire  i  criteri  per
l’atribuzione  annuale  della  retribuzione  di  risultato  e  per  la  quantfcazione  dei  relatii  ialori
economici;

   il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 23/1/2019  con cui è stato approiato il Regolamento di
disciplina  della  misurazione,  della  valutazione,  della  rendicontazione  e  della  trasparenza  della
performance  ed  il  Regolamento  sulla  disciplina  delle  Posizioni  Organizzatve  di  tpo A  e  B  e  delle
specifcce responsabilità e metodologia di valutazione e ss.mm.ii;

   la determinazione dirigenziale n. 274 del 20/1/2023 con la quale è stato costtuito proiiisoriamente il
Fondo per il fnanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei dirigent anno 2023;

   il ierbale n. 3 del 7/2/2023 con il quale il Collegio dei Reiisori dei Cont ha certfcato la costtuzione
del fondo come sopra costtuito;

   la determinazione dirigenziale n. 4872 del 2/11/2023 con la quale si è proceduto ad integrare il fondo
per la retribuzione di posizione e di risultato a Anno 2023 con le economie da risorse stabili anno 2022,
ex art. 57 c. 3 CCNL 2016/2018; 

   il ierbale n. 13 del 21/11/2023 con il quale il Collegio dei Reiisori dei Cont ha certfcato la suddeta
integrazione e la costtuzione defnitia del fondo come sopra costtuito;

 il  CCDI  del  personale  con  qualifca  dirigenziale  anno  2021/2023,  sotoscrito  il  23/2/2022,  che  ha
regolato, per il triennio 2021/2023, la parte giuridica del contrato decentrato dei dirigent della Cità
Metropolitana di Palermo;

 l’ipotesi di accordo economico per la destnazione, per l’anno 2023, del fondo per la retribuzione di
posizione e di risultato dell’area della Dirigenza sotoscrita in data 4/12/2023;

 la  relazione illustratia e tecnico fnanziaria relatia alla suddeta ipotesi di accordo economico per la
destnazione, per l’anno 2023, del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato dell’area della
Dirigenza sotoscrita in data 4/12/2023, trasmessa al Collegio dei Reiisori dei Cont con nota prot. n.
89796 del 6/12/2023 con richiesta di esprimere l’apposito parere, ai sensi dell’art. 8 comma 6 del CCNL
17/12/2020.

 il  ierbale n. 17/2023 del 11/12/2023 del Collegio dei Reiisori dei Cont, trasmesso con nota prot. n.
91044  del  11/12/2023,  con  il  quale  il  Collegio  ha  espresso  “parere  positvo  all’Ipotesi  di  accordo
economico per la destnazione, per l’anno 2023, del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato
dell’area della  dirigenza”;  ai  sensi  dell’Art.  40  bis  del  D.Lgs.  165 del  30.03.2001 relatvamente  alla
compatbilità dei  cost della  contratazione collettva integratva dell’Ennte per l’annualità 2023 con i
vincoli  di Bilancio e quelli  derivant dall'applicazione delle norme di Legge limitatamente agli isttut
obbligatori per Legge ed alimentat con risorse avent caratere di stabilità e certezza.” ;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 286 del 14/12/2023 con il quale il Sindaco Metropolitano ha
autorizzato  il Presidente della Delegazione tratante di parte pubblica a sotoscriiere defnitiamente

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



l’accordo economico per la destnazione, per l’anno 2023, del fondo per la retribuzione di posizione e di
risultato dell’area della Dirigenza, nel testo di cui alla ipotesi di accordo del 4/12/2023;

 l’ Accordo economico per la destnazione, per l’anno 2023, del fondo per la retribuzione di posizione e
di risultato dell’area della Dirigenza della Cità Metropolitana di Palermo, sotoscrito defnitiamente il
19/12/2023.

Precisatt che ai sensi dell’art. 6 del citato  Accordo economico per la destnazione, per l’anno 2023, del

fondo per la retribuzione di posizione e di risultato dell’area della Dirigenza, il fondo, per l'ano 2023, risulta
utlizzato secondo il prospeto sotoindicatoi 

TOTALI % ftndt

Retribuzitne di ptsizitne €   664.331,73     62,1 %

Retribuzitne di risultatt €   384.841,46     36,1 %

Welfare integratiit €     19.077,41       1,8 %

Tttale ftndt utilizzatt € 1.068.250,60     100%

Richiamatt l’art.  7  del  citato  Accordo  economico  2023,  rubricato  Differenziazione  e  variabilità  della
retribuzione di risultato, ed in partcolare i commi 1 e 3 che preiedono chei
" 1.  Per l’anno 2023 la quota complessiva destnata all’isttuto della  differenziazione e variabilità della
retribuzione di risultato (retribuzione di risultato di importo più elevato del 30% rispeto al valore medio
pro-capite delle risorse destnate alla retribuzione di risultato), in base alle risorse disponibili  sul fondo
2023, da distribuire al 50% dei Dirigent in servizio nell’anno 2023  - con arrotondamento all’unità superiore
-  è pari ad €  67.581,90...omissis... "3. L’importo della difereenianioee e variabilità della retribunioee di
risultato  verrà  ricalcolato  e  ripropornioeato  ie  relanioee  alle  maggiori  risorse  da  desteare  alla
retribunioee di risultato eell’aeeo 2023, derivaet dai risparmi della retribunioee di posinioee relatva ai
post dirigeeniali eoe copert per l’aeeualità 2023, che ai seesi dell’art. 57 del CCNL 17/12/2020 vaeeo ad
iecremeetare il  foedo retribunioee di  risultato del  medesimo aeeo,  ueitameete alle  ecoeomie  di  cui
all’art. 3 del preseete coetrato, per essere corrisposte ai dirigeet  eo alla misura massima del 40% della
retribunioee di posinioee prevista per ciascuea posinioee dirigeeniale".

Vista la nota prot. n. 32597 del 23/4/2024 della Ragioneria Generale dalla quale si eiince che i risparmi del
fondo retribuzione di posizione, per l’anno 2023, che ai sensi dell’art.  57 del CCNL 17/12/2020 ianno ad
incrementare il fondo retribuzione di risultato del medesimo anno, risultano pari ad € 176.153,61

Datt att,  pertanto, che il  fondo retribuzione di risultato, per l'anno 2023, iiene ricalcolato secondo la
seguente tabellai

Fondo 2023 retribuzione di risultato (da accordo economico 2023)     €  384.841,46

Risparmi 2023 retribuzione posizione (da destnare a risultato 2023)     €  176.153,61

TOTALE Fondo 2023 retribuzione di risultato      € 560.995,07

Datt att, altresì, che ai sensi dell'art. 7 c. 3 dell'Accordo economico per la destnazione, per l’anno 2023,
del  fondo per  la  retribuzione di  posizione e di  risultato dell’area della  Dirigenza, la quota complessiia
destnata  all’isttuto  della  diferenziazione  e  iariabilità  della  retribuzione  di  risultato  (retribuzione  di
risultato di importo più eleiato del 30% rispeto al ialore medio proacapite delle  risorse destnate alla
retribuzione di risultato), iiene ricalcolata in € 96.170,58, come di seguito meglio specifcato.

Vistio

•    il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 91 del 1/7/2024 con il quale è stata approiata la Relazione sulla
Performance anno 2023;

  il ierbale dell’OIV n. 21 del 1/7/2024 con il quale è stata ialidata la Relazione sulla Performance anno
2023;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 90 del 1/7/2024 con il qualei

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



a)  si è preso ato della ialutazione fnale dei dirigent della Cità Metropolitana di Palermo, ed è stato
decretato di atribuire ai dirigent in seriizio nell’anno 2023 la retribuzione di risultato in ragione di
quanto preiisto dal CCDI iigente, dall’accordo economico sotoscrito in data 19/12/2023 e dal iigente
Regolamento recante la disciplina della misurazione, della ialutazione, della rendicontazione e della
trasparenza della performance dei dirigent e relatia metodologia di ialutazione, disciplinata all’art. 21,
22 ed all’allegato A del suddeto Regolamento;

b) si è dato mandato alla Direzione Politche del Personale di liquidare e pagare il premio di risultato ai
Dirigent, riseriandosi successiiamente di liquidare il premio ad un dirigente per il quale è pendente un
ricorso, in caso di defnizione faioreiole del ricorso da quest’ultmo presentato.

Rileiatt che  occorre  pertanto  procedere  al  pagamento  della  retribuzione  di  risultato  ai  Dirigent,  per
singolo  incarico  ed  eientuali  incarichi  ad  interim  per  l’anno  2023,  nonché  del  premio  relatio  alla
diferenziazione e iariabilità della retribuzione di risultato, nella misura corrispondente ai punteggi riportat
da ciascuno di essi, per l’importo a fanco di ciascuno indicato, per un totale di  € 327.749,10 così come
risulta dagli allegat A e B, che costtuiscono parte integrante e sostanziale del presente ato.

Precisatt chei

1. per il calcolo della retribuzione di risultato relatio agli incarichi di direzione, si tene conto di quanto
preiisto dal CCDI Area Dirigenza 2022, che preiede un compenso massimo pari al 40% dell’importo
atribuito  alla  indennità  di  posizione  della  strutura  ricoperta,  rapportato  alla  fascia  di  merito  del
Dirigente ed al periodo laiorato;

2. il compenso relatio agli incarichi ad interim è pari al 30% della retribuzione di posizione della Direzione
di riferimento rapportata alla fascia di punteggio ed al periodo laioratio, al 25% se l’incarico è inferiore
al semestre;

3. il premio relatio alla diferenziazione e iariabilità della retribuzione di risultato iiene regolato ai sensi
dell’art. 7 dell’Accordo economico per la destnazione, per l’anno 2023, del fondo per la retribuzione di
posizione e di risultato dell’area della Dirigenza ed è stato ricalcolato, tenendo conto dei punteggi annui

atribuit agli incarichi dirigenziali, ai sensi del comma 3 del citato artcolo 7 che cosi recitai 3. L’importo
della differenziazione e variabilità della retribuzione di risultato verrà ricalcolato e riproporzionato in
relazione alle maggiori risorse da destnare alla retribuzione di risultato nell’anno 2023, derivant dai
risparmi della retribuzione di posizione relatva ai post dirigenziali non copert per l’annualità 2023, cce
ai sensi dell’art. 57 del CCNL 17/12/2020 vanno ad incrementare il fondo retribuzione di risultato del
medesimo anno, unitamente alle economie di cui all’art. 3 del presente contrato, per essere corrisposte
ai  dirigent fno alla  misura  massima del  40% della  retribuzione di  posizione prevista  per ciascuna
posizione dirigenziale".     

4. che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 22/2/2024 aiente ad oggeto “Fondo garanzia
debit commerciali (Art. 1 comma 859 L. 145/2018 e seguent) – Presa ato rispeto obiettvo”  è statt
atestatt che l’ente per l’annt 2023 “...preseeta ue iedicatore di ritardo aeeuale dei pagameet al
31/12/2023 calcolato sulle  fature ricevute e  scadute eell’aeeo 2023 risultaete dalla  piataforma
AreaRGS  (PCC)  pari  a  giorei  –  20  quiedi  rispetoso  dei  termiei  di  pagameeto  delle  traesanioei
commerciali  ssat dall’art. 4 del D. Lgs. e. 23/1/2022 ovvero della coedinioee di cui alla letera b) del
comma 859 dell’art. 1 della L. e. 145/2018”.  Pertanto, ai sensi del decreto del Sindaco Metropoitano
n. 47 del 2/4/2024 aiente ad oggeto  Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle
pubblicce  amministrazioni.  Assegnazione,  ai  dirigent della  Cità  Metropolitana  di  Palermo,  di  un
obiettvo trasversale “ex lege”, valutabile il 30% della retribuzione di risultato, in applicazione dell’art. 4
bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertto, con modifcazioni, dalla legge 21 aprile 2023,
n. 41 e della Circolare  n. 1/2024 del 3/1/2024 del Dipartmento della Ragioneria Generale dello Stato e
del Dipartmento della Funzione Pubblica,  essendt statt  rispetatt da parte dell’Ente l’indicattre di
ritardt annuale si può prtcedere alla liquidazitne della retribuzitne di risultatt 2023 senza alcuna
penalizzazitne nei ctnfrtnti dei dirigenti.

Ctnsideratt che   i  risparmi  del  fondo  retribuzione  di  posizione,  per  l’anno  2023  risultano  pari  ad
€ 176.153,61 ( cfr. nota prot. n.  32597 del 23/4/2024 della Ragioneria Generale) e che pertanto la quota
diferenziazione e iariabilità 2023 iiene ricalcolata secondo il seguente prospetoi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Ricalctlt qutta differenziazitne e iariabilità 2023 (per 6 dirigenti)

A B A/B C C x 6  (arrot.)

Ftndt retribuzitne
 risultatt  2023

n. medit
dirigenti

 Valtre medit
prt capite

Maggitrazitne 30% 
ialtre medit p.c.

Imptrtt ctmplessiit
destinatt al 50% dei
dirigenti in seriizit 

Acctrdt ectntmict 2023         384.841,46
10,5 53.428,10 16.028,43 96.170,58Risparmi retr. ptsiz. 2023     176.153,61

TOTALE         560.995,07

Prest att che la somma di € 27.355,79 ( € 20.667,09 + oneri), comprensiia di oneri a carico dell’Ente,
scaturita da minore ialutazione della performance, costtuisce economia di bilancio.

Datt att che, per il presente proiiedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non sono state
riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratia contabile di cui all’artcolo 147abis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente proiiedimento in ordine alla regolarità
legiima  e  corretezza  dell’azione  amministratia,  il  cui  parere  faioreiole  è  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente proiiedimento.

PROPONE

Che si adoi il seguente proiiedimento.

1. Prendere att che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 91 del 1/7/2024 è stata approiata la
Relazione  sulla  Performance  anno  2023,  successiiamente  ialidata  dall’Organismo  Indipendente  di
Valutazione con ierbale n. 21 del 1/7/2024.

2. Dare esecuzitne al Decreto del Sindaco Metropolitano n. 90 del 1/7/2024 con il quale si è preso ato
della  ialutazione fnale  dei  dirigent della  Cità Metropolitana di  Palermo,  ed è stato decretato di
atribuire ai dirigent in seriizio nell’anno 2023 la retribuzione di risultato in ragione di quanto preiisto
dal CCDI iigente, dall’accordo economico sotoscrito in data 19/12/2023 e dal iigente Regolamento
recante la  disciplina della  misurazione,  della  ialutazione,  della  rendicontazione e della  trasparenza
della  performance dei  dirigent e relatia metodologia di  ialutazione, disciplinata all’art.  21,  22 ed
all’allegato A del suddeto Regolamento;

3. Prtcedere all’atribuzione della  retribuzione di  risultato ed alla  relatia quota di  diferenziazione e
iariabilità ai dirigent della Cità Metropolitana di Palermo, per singolo incarico ed eientuali incarichi
ad interim per l’anno 2023, così come risulta dagli allegat A e B, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, nella misura corrispondente ai punteggi riportat da ciascuno di essi,  per
l’importo a fanco di ciascuno indicato, secondo la ialutazione efetuata dall’Organismo Indipendente
di Valutazione, per complessiii  € 326.628,45.

4. Dare att che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 22/2/2024 aiente ad oggeto “Fondo
garanzia debit commerciali (Art. 1 comma 859 L. 145/2018 e seguent) – Presa ato rispeto obiettvo”
è  statt  atestatt che  l’ente  per  l’annt  2023  “...preseeta  ue  iedicatore  di  ritardo  aeeuale  dei
pagameet al 31/12/2023 calcolato sulle fature ricevute e scadute eell’aeeo 2023 risultaete dalla
piataforma AreaRGS (PCC)  pari  a  giorei  –  20 quiedi  rispetoso dei  termiei  di  pagameeto  delle
traesanioei commerciali  ssat dall’art. 4 del D. Lgs. e. 23/1/2022 ovvero della coedinioee di cui alla
letera b) del comma 859 dell’art. 1 della L. e. 145/2018”.  Pertanto, ai sensi del Decreto del Sindaco
Metropolitano n. 47 del 2/4/2024 aiente ad oggeto  Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di
pagamento delle  pubblicce amministrazioni.  Assegnazione, ai  dirigent della Cità Metropolitana di
Palermo,  di  un  obiettvo  trasversale  “ex  lege”,  valutabile  il  30%  della  retribuzione  di  risultato,  in
applicazione dell’art. 4 bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertto, con modifcazioni,
dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 e della Circolare  n. 1/2024 del 3/1/2024 del Dipartmento della
Ragioneria Generale dello Stato e del Dipartmento della Funzione Pubblica,  essendt statt rispetatt
da parte dell’Ente l’indicattre di ritardt annuale si può prtcedere alla liquidazitne della retribuzitne
di risultatt 2023 senza alcuna  penalizzazitne nei ctnfrtnti dei dirigenti.                              

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



5. Liquidare e pagare  il premio di risultato ai Dirigent della Cità Metropolitana di Palermo per l’anno
2023, riseriandosi successiiamente di liquidare il premio ad un dirigente per il quale è pendente un
ricorso, in caso di defnizione faioreiole del ricorso da quest’ultmo presentato.

6. Dare  att  che  la  somma  di  €  326.628,45 di  cui  agli  allegat A  e  B,  troia  copertura  nel  fondo
“Retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigent ” preiisto al cap. 119119/1 e ricade in quanto ad
€ 271.377,85 sull’impegno n. 236/24 ed €  55.250,60 sull’impegno n. 254/24;

7. Dare att che la somma complessiia di € 77.737,57 per oneri CPDEL a carico dell’Ente troia copertura
nel Fondo Retribuzione e di risultato dei Dirigent, preiisto al cap. 119119/2 e ricade in quanto ad
€.65.500,00 sull’impegno n. 229/24 e in quanto ad € 12.237,57 sull’impegno n. 228/24;

8. Dare att che la somma di € 27.763,42 per IRAP preiista al cap. 119729, ricade in quanto ad € 471,56
sull’impegno n. 232/24, in quanto ad € 3.351,84 sull’impegno n. 233/24, in quanto ad € 11.622,00
sull’impegno n. 258/24 e in quanto ad € 12.318,02 sull’impegno n. 367/24 ;

9. Dare att che la somma di € 27.355,79, comprensiia di oneri a carico dell’Ente ed IRAP (€ 20.677,09
Retrib. + € 4.921,15 CPDEL + € 1.757,55 IRAP,), scaturente da minore ialutazione della performance,
costtuisce economia di bilancio, e con successiia determinazione dirigenziale si proiiederà a ridurre i
relatii impegni.

Palermt 12/07/2024

Il Resptnsabile del Prtcedimentt 
   E.Q. Dr. Giuseppe Scafdi Font

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislatio
n.82/2005 e successiie modifcazioni ed integrazioni,recante i 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


